PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N~ 13.:1215, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
sup~ementar, até o limite de R$1.525.017,42
(um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil,
dezessete reais e quarenta e dois centavos),
para reforço em dotações orçamentárias, e
dá outras providências.

O PREFIEITO DO MUNicfPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.694, de 8 de fevereiro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite dle R$ 1.525.017,42 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil,
dezessete reais e quarenta e dois centavos), para reforço em dotações orçamentárias,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRIETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADOHIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA ·-
26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE ROClOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

-·
26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS I R$ 1.525.017,42

CATEGORIA ECONÔMiCA

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis I R$ 1.525.017,42

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulaçiÕes parciais e totais de dotações no valor de R$
1.525.017,42 (um milhão, quinhentos ~-vr e e cinco mil, dezessete reais e quarenta e dois

centavos), conforme albaixo especific éío:

02.08.01

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA. URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPliAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1. Projeto

15.451.0048.1..225 CONVENIO SECRETARIA ESTADUAL DO R$ 1.000.000,00
DESENVOLVIMENTO REGIONAL CV101631/2022-
RECAPEAMENTO DIVERSAS V~AS

CATEGORIA ECONÔM~CA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1. Projeto

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 525.017,42

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔM~CA
'

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 525.017,42

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o pres1:.mte crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

{lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anua~- LOA).

CRUZ", 8 de fevereiro de 2023.

D 1\1 SIMIONI .
Secretár o unitipal de Governo

Publicado na Coordenadoria Executivje Jukiça~R 7s Institucionais na data supra .

. · /~-~ rv._ ·L.AJ"' .·
v MARINJ~ RIBElR-- DA~SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 14/fevereiro/23- Ano XLII- N!! 11.149.